INDICAÇÃO Nº
996
, DE 2005

Indico, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine a adoção das medidas necessárias visando à instalação de um hospital regional no Litoral Norte do Estado.
JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a requerer do Governo do Estado que determine a instalação de um hospital regional no Litoral Norte do Estado. O pedido resulta de reivindicação da comunidade dos municípios de Ubatuba, Caraguatatuba, Ilhabela e São Sebastião. O atendimento à saúde naquela região é precário e isto obriga aos cidadãos a recorrerem aos serviços de saúde dos municípios do Vale do Paraíba, causando transtornos principalmente aos pacientes com dificuldades de locomoção, além de sobrecarregar os sistemas de saúde locais.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 576529 070605 1307